

DETERMINA N.<u>53</u>/2021

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia

portuale, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell'Autorità Portuale del porto di Gioia

Tauro;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell'Autorità Portuale di Gioia

Tauro n.47/16 del 16/05/2016 di nomina del Segretario Generale f.f.

dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell'Autorità Portuale di Gioia

Tauro n.93/2016 del 16/11/2016 con cui viene prorogato l'incarico del

Segretario Generale f.f. dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTA la nota M.INF. VPTM.U.0031093 del Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti con la quale viene chiarito che, in applicazione all'art. 22 comma 1 del decreto n.169/2016, nelle more della nomina del Presidente della costituenda Autorità di Sistema Portuale può considerarsi prorogato il

Commissario di questa Autorità Portuale;

CONSIDERATO l'art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al

Segretario Generale l'obbligo di provvedere ogni adempimento necessario

per il funzionamento dell'Autorità Portuale;

VISTO il decreto n. 07/07 dell'08/03/2007, con il quale è stato approvato il

Regolamento per l'affidamento in economia di lavori, servizi e forniture

da parte dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTA la delibera del Comitato Portuale nº 09/07 del 28/09/2007 con il quale è

stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità

adeguato ai principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale veniva

approvato, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il

suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

VISTA la delibera n. 142 del 22/12/2010 con la quale il Comitato Portuale ha

approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2021;

PRESO ATTO della nota prot. n. M.Inf. VPTM. Registro Uff. prot. n. 0000010 del

04.01.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha

autorizzato l'esercizio provisorio;

CONSIDERATO

che l'art. 21, comma 2, del predetto Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente stabilisce che formano impegni di spesa sugli stanziamenti di competenza dell'esercizio le somme dovute dall'Autorità Portuale ai creditori determinati in base alla legge o a contratto o a fronte di obbligazioni giuridicamente perfezionate;

DATO ATTO

che risulta in corso l'istruttoria amministrativa della procedura amministrativa afferente alla richiesta di concessione demaniale dei beni, ubicati nel porto di Gioia Tauro, già oggetto di precedenti: atto di sottomissione n. 2/97 dell'11/6/1997 ed atto suppletivo n. 5/2000 del 9/8/2000- Completamento e rifunzionalizzazione del deposito petrolifero di Gioia Tauro- con istanza formulata dalla Società Petrolifera Gioia Tauro S.r.l.

VISTA

la delicatezza e la complessità della pratica trattata e le difficoltà organizzative dell'Ente, a fronte di una endemica carenza di personale che rendono particolarmente oneroso – per il Responsabile del Settore Legale, già oberato da ulteriori incarichi aggiuntivi – di compiere l'espletamento di tutte le procedure finalizzate alla predisposizione degli atti amministrativi discendenti dal procedimento.

DATO ATTO

che, a fronte della richiesta di preventivo formulata all'avv. Stefano Zunarelli, stante la specifica competenza nella materia specialistica trattata, con propria comunicazione il professionista ha manifestato la propria disponibilità all'espletamento delle attività di richiesta, consistente in supporto nella predisposizione di atti connessi alla procedura, per la quale ha preventivato un costo pari a complessive € 3.000,00, oltre accessori di legge (CSG 15% per € 450,00, CPA 4% per € 138,00e IVA al 22% per € 789.36) per complessivi € 4.377,36.

DATO ATTO

che la somma complessiva da corrispondere per l'adempimento delegato risulta essere ossequiosa della disciplina di riferimento ed è pertanto, per l'effetto, ritenuta congrua;

VISTO

il nuovo Regolamento per la liquidazione giudiziale dei compensi, recato nel Decreto del Ministero della Giustizia DM n.º 55/2014 e le allegate tabelle recanti i parametri forensi e che quand'anche non si tratti di liquidazione giudiziale, la suddetta normativa costituisce punto di riferimento e valido parametro per la valutazione della congruità dell'onorario del professionista da determinarsi:

DATO ATTO

che l'incarico affidato consistente in di supporto operativo e amministrativo nella predisposizione degli atti del procedimento.

CONSIDERATO

quanto espressamente previsto dalla disposizione di cui all'art.7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e evidenziato il carattere altamente specialistico

della materia nonché quanto specificato dalle linee guida ANAC n. 4 in tema di acquisizioni nel sottosoglia comunitario e di procedure negoziate semplificate (ai sensi dell'articolo 36 del codice dei contratti), come rimodulate con la recente deliberazione n. 206/2018 (che adegua il pregresso documento del 2016 alle modifiche apportate con il decreto legislativo correttivo n. 56/2017) con particolare riferimento al carattere altamente specialistico delle competenze richieste per l'espletamento dell'incarico ed alla competitività dell'importo richiesto.

RILEVATO

che per la suddetta procedura è stato assunto il seguente CIG: ZD4314CBBC.

DETERMINA

Di disporre l'impegno ed il pagamento della somma complessiva di € 4.377,36 (euro quattromilatrecentosettantasette/36), di cui:

€ 3.000,00 a titolo di compenso

€ 450,00 a titolo di spese generali (15%)

€ 138,00 a titolo di Contributo Previdenziale (4%)

€ 789,36 a titolo di I.V.A. al 22%

a favore del Prof. Avv. Stefano Zunarelli (Studio Legale Zunarelli e Associati) del foro di Bologna, con studio corrente in Bologna (RC), alla via Santo Stefano 43 (Partita IVA02541731200)

L'allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della copertura finanziaria, a norma dell'art. 9, comma 2, della L. 102/2009.

Manda al responsabile del Centro di costo ed al Responsabile amministrativo per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

Gioia Tauro, 19/04/2021

Il Responsabile Settore Affari Legali

Ayv. Simona Scarcella

IL SEGRETARIO GENERALE C.A. (C.P.) Hierro Preziosi

IL RESPONSABILE DELL'ANTICORRUZIONE
PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA'

ANY SIMONO GOSTONIO

Avv. Simona Scarcella

1. 6 13-11 36 L CAPITOLO () A) 10 30 PP. CF 2021 Gioia Tarro, li 19/04/2021	VISTO, E'ASSUNTO L'IMPEGNO DI SPESA, AI SENSI DELL'ART. 22 DEL REGOL. DI CONTABILITA', DI € 4511,36) SUL CAPITOLO () ようしょうの からい からい からい からい からい からい からい は 19/54/2021 (これ Tauro, li 19/54/2021)
Responsabile del Centro di Costo	Il Responsabile Amministrativo

3

PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

Data 19 04 (2) SETTORE PROPONENT SETTORE LEGALE	E				
FIRMA DEL RESPONSA		L SETTORE			
OGGETTO DELLA PROP	OSTA: liqu	iidazione Avvocato S	Stefano Zunarelli		
SOMMA DA IMPEGNARE E	uro 4.377, 3	36			
Capitolo (יִבּׁאַנְהָלָ, וְנָּיִא P.P. E	.F 202 ₫	Saldo contabile a Somme Impegna Saldo al .49.69	al 01.01.202 ∮ € .50. te € q l‰z	350''82 (300''82 (300''82	
OGGETTO	SOMMI	E STANZIATE	SOMME IMPEGN		
LIQUIDAZIONE AU.		4377,36 €	4371,3.	€	
STEFAND ZUNAREKI					
Totale:		43-17,36 €	4 3-17, 36	6.	
VISTO: Si attesta la copertura 2, della legge 102/2009	finanziaria	alla data del .!.٩/	المالية ألكانية ai sensi dell'ar	t. 9, comma	
Il Titolare del Centro di Costo n	ı. ()	VISTO: SI AU	TORIZZA LA REGIS'	TRAZIONE	
DEL PRE-IMPEGNO DI SPESA					
		II Re	esponsabile Amministrat	ivo	